



**ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА УРАЙ**

628285, Российская Федерация, Тюменская область,
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
г. Урай, микрорайон 2, дом 60

Тел. 23264/факс 23264
E-mail: ksp@uray.ru

07.06.2023

№54

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города Урай

«О внесении изменений в бюджет городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Рассмотрев проект решения Думы города Урай «О внесении изменений в бюджет городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Проект), представленный администрацией города Урай, сообщаем следующее.

Решением Думы города Урай от 25.11.2022 №125 «О бюджете городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете города) бюджет города Урай утвержден (с учетом изменений от 16.02.2023 №5, от 24.03.2023 №16) со следующими параметрами:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	2023 год	2024 год	2025 год
Доходы	4 322 926,7	4 504 342,6	3 293 919,2
Расходы	4 533 069,0	4 596 572,5	3 387 152,9
Дефицит	-210 142,3	-92 229,9	-93 233,7

Представленным Проектом предлагается:

- 1) Увеличить доходную и расходную части бюджета на 2023 год в целом в сумме 324 190,5 тыс. рублей;
- 2) Увеличить доходную и расходную части бюджета на 2024 год в целом в сумме 117 437,9 тыс. рублей;
- 3) Уменьшить доходную и расходную части бюджета на 2025 год в целом в сумме 652,2 тыс. рублей;
- 4) В связи с вносимыми изменениями внести соответствующие изменения в приложения к решению о бюджете города.

Экспертизой Проекта установлено:

Увеличение доходной части бюджета на 2023 год в целом в сумме 324 190,5 тыс. рублей обусловлено:

- поступлением налоговых и неналоговых доходов в сумме 6 109,3 тыс. рублей;
- поступлением дотаций бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 16 732,7 тыс.рублей;
- поступлением субсидий на софинансирование расходов, предоставляемых бюджету городского округа Урай из бюджета автономного округа, в сумме 250 063,0 тыс. рублей;

- поступлением субвенций на выполнение отдельных государственных полномочий, предоставляемых бюджету городского округа Урай из бюджета автономного округа в сумме 50 649,4 тыс.рублей;

- поступлением иных межбюджетных трансфертов в сумме 542,1 тыс. рублей;

- поступлением безвозмездных поступлений на именные премии для учащихся общеобразовательных учреждений города Урай от ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» в сумме 94,0 тыс. рублей;

- возвратом бюджетными, автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет на 452,9 тыс. рублей;

- возвратом остатков субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение, в связи с отсутствием потребности в данных средствах на 452,9 тыс. рублей.

На 2024 год доходная часть бюджета увеличена в целом на 117 437,9 тыс. рублей за счет субсидий на софинансирование расходов, предоставляемых бюджету городского округа Урай из бюджета автономного округа, на 2025 год доходная часть бюджета уменьшена в целом на 652,2 тыс.рублей за счет субсидий на софинансирование расходов, предоставляемых бюджету городского округа Урай из бюджета автономного округа.

Расходная часть бюджета на 2023 год увеличивается за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений в целом в объеме 301 348,5 тыс. рублей и распределяется на цели соответствующие поступлениям.

Поступления от налоговых и неналоговых доходов в сумме 6 109,3 тыс. рублей и дотаций бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 16 732,7 тыс. рублей распределены на основании заявок, в обоснование которых приложены локальные сметные расчеты, коммерческие предложения и другие документы, обосновывающие необходимость выделения средств бюджета.

В результате вносимых изменений уточненные показатели бюджета города составят:

(тыс. руб.)	2023 год	2024 год	2025 год
Наименование показателя			
Доходы	4 647 117,2	4 621 780,5	3 293 267,0
Расходы	4 857 259,5	4 714 010,4	3 386 500,7
Дефицит	-210 142,3	-92 229,9	-93 233,7

Размер дефицита бюджета не изменится и составит 210 142,3 тыс. рублей, что не превышает предельно допустимый уровень, установленный п. 3 статьи 92¹ Бюджетного кодекса РФ.

Заключение:

По итогам проведенной экспертизы замечаний к Проекту не установлено.

Председатель



И.А. Мядель